

Stanowisko
Zarządu Związku Gmin i Powiatów Subregionu Północnego
Województwa Śląskiego z dnia 14 kwietnia 2021 r.

W sprawie: wyrażenia konieczności podjęcia prac legislacyjnych dotyczących zmiany ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach

Od 2020 r. obowiązują przepisy ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach w zakresie częstotliwości odbioru odpadów biodegradowalnych i zmieszanych. W myśl nowego ustawodawstwa wszystkie gminy, w tym również wiejskie i miejsko-wiejskie, są zobligowane do odbierania tych frakcji odpadów nie rzadziej niż raz na tydzień z budynków wielolokalowych i nie rzadziej niż raz na dwa tygodnie z budynków mieszkalnych jednorodzinnych. Takie zapisy będą uzasadnione sprzeciwu gmin wiejskich, ponieważ wiążą się z istotnym wzrostem kosztów funkcjonowania systemu i koniecznością podnoszenia opłat za odpady.

W gminach wiejskich i miejsko-wiejskich nie zachodzi potrzeba tak częstego odbioru zmieszanych odpadów komunalnych oraz bioodpadów, ponieważ na tych terenach frakcja bioodpadów jest w przewarżającej części kompostowana. Mało jest również nieruchomości wielorodzinnych. Dodatkowy przyjazd śmieciarki to tylko dodatkowe koszty, a co za tym idzie wyższe opłaty dla mieszkańców. Wzrost opłat za odpady jest naturalną konsekwencją większej liczby przejazdów, ponieważ odbiorca dolicza do usługi odbioru śmieci zwiększone koszty usługi transportowej. Zwiększona częstotliwość odbioru bioodpadów nie zachęca również do ich kompostowania na miejscu przez obecnie kompostujących tę frakcję. Skoro pokrywają oni koszty częstego odbioru tych odpadów, wygodniej jest przekazać je odbierającemu odpady.

Dla przykładu ilość bioodpadów/ miesięcznie w jednej z gmin subregionu północnego województwa śląskiego za ostatni kwartał 2020 roku przedstawiała się następująco:

- Październik 1,36 Mg
- Listopad 1,8 Mg
- Grudzień 1,04 Mg

To oznacza praktycznie puste przebiegi śmieciarek, a te wartości należałoby jeszcze podzielić przez pół ze względu na dodatkowe kursy w okresie od kwietnia do października, które to przewiduje ustawa.

Zastosowanie w przepisach tych samych kryteriów dla małych gmin wiejskich i gmin miejskich powoduje dodatkowe, zupełnie niepotrzebne obciążenia dodatkową opłatą mieszkańców tych pierwszych, a w przypadku drugich nic nie zmienia bo te minimalne częstotliwości wywozu odpadów i tak były powszechnie stosowane i są uwarunkowane ich miejskim, lokalnym charakterem.



W związku z powyższym Zarząd Związku Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego wnioskuję o wprowadzenie zmian zapisów *Ustawy z dnia z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach* w zakresie opisanym poniżej. Wskazuje się na pilną konieczność zmian częstotliwości odbioru odpadów biodegradowalnych i zmieszanych w gminach wiejskich i miejsko-wiejskich, poprzez zmianę zapisów w artykule 6r, punkt 3b ustawy.

Jest:

„Dopuszcza się zróżnicowanie częstotliwości odbierania odpadów, w szczególności w zależności od ilości wytwarzanych odpadów i ich rodzajów, z tym że w okresie od kwietnia do października częstotliwość odbierania niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych oraz bioodpadów stanowiących odpady komunalne nie może być rzadsza niż raz na tydzień z budynków wielolokalowych i nie rzadsza niż raz na dwa tygodnie z budynków mieszkalnych jednorodzinnych.”

Proponuje się:

„Dopuszcza się zróżnicowanie częstotliwości odbierania odpadów, w szczególności w zależności od ilości wytwarzanych odpadów i ich rodzajów, z tym że w okresie od kwietnia do października częstotliwość odbierania niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych oraz bioodpadów stanowiących odpady komunalne nie może być rzadsza niż raz na tydzień z budynków wielolokalowych i nie rzadsza niż raz na dwa tygodnie z budynków mieszkalnych jednorodzinnych, z wyłączeniem tego obowiązku na terenach gmin wiejskich i miejsko-wiejskich.”

Przewodniczący Związku


Krzysztof Matyjaszczyk